[image: image1.png]

Администрация муниципального округа Сокольский

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 24 ноября 2025 года
	№ 858

Об утверждении Положения о предоставлении платных услуг и осуществления иной, приносящей доходы деятельности Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением Сокольской средней школой
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 21.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», решением Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области от 15.12.2017 №152 «Об утверждении Порядка установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями городского округа Сокольский Нижегородской области», администрация муниципального округа Сокольский Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить Положение о предоставлении платных услуг и осуществления иной, приносящей доходы деятельности Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением Сокольской средней школой (приложение 1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального округа Сокольский Нижегородской области Червякова А.Е.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
	Глава местного самоуправления
	А.М.Созонов

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации муниципального округа Сокольский Нижегородской области

от 24.11.2025 № 858

Положение

о предоставлении платных услуг и осуществления иной, приносящей доходы деятельности Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением Сокольской средней школой
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления платных услуг и осуществления иной, приносящей доходы деятельности Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением Сокольской средней школой (далее по тексту - Учреждение).
1.2. Положение разработано в соответствии с Гражданским Кодексом РФ, п. 3 статьи 161 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 21.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Сокольская средняя школа и иными нормативными актами РФ.
1.3. Настоящее Положение вводится в целях привлечения дополнительных финансовых средств, для уставной деятельности Учреждения и развития материально - технической базы.
1.4. Понятия, применяемые в Положении:
Заказчик - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо заказывающее платные услуги для себя или иных лиц на основании договора;
Исполнитель – Муниципальное  казенное общеобразовательное учреждение Сокольская средняя школа;

Платные услуги - услуги, предоставляемые на договорной основе Учреждением за плату потребителям, для удовлетворения их потребностей;
Добровольные пожертвования - это благотворительная деятельность физических или юридических лиц по бескорыстной (безвозмездной) передаче имущества, товаров, денежных средств, бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной поддержки;

Жертвователь - физическое, юридическое лицо, осуществляющее добровольное пожертвование.

1.5. Исполнитель оказывает платные услуги в соответствие с настоящим Положением и Уставом Учреждения.

1.6. Изменения и дополнения в Положение вносятся учредителем по ходатайству руководителя Учреждения.

1.7. Учредитель Учреждения осуществляет контроль, за соблюдением Учреждением действующего законодательства в части организации дополнительных платных услуг.
2. Перечень услуг приносящей доходы деятельности
2.1. Учреждение может вести следующие приносящие доход виды деятельности:
- предоставление Учреждением помещений (комнат) интерната образовательной организации для временного размещения и временного проживания обучающихся других образовательных организаций с сопровождающими, не находящиеся в ведении муниципального округа Сокольский Нижегородской области;

- выполнение копировальных и множительных работ, оказание копировально – множительных услуг, услуг по тиражированию учебных, учебно – методических и других материалов;

- сбор вторичного сырья.

2.2. Предоставление услуг связанных с предоставлением помещений, может осуществляться только в пределах, не лишающих Учреждение возможности осуществлять виды деятельности, определенные Уставом Учреждения.
3. Порядок оказания платных услуг
Для организации и предоставления платных услуг устанавливается следующий порядок действий Учреждения:

3.1. Стоимость платной услуги (работ) определяется на основании расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов.

3.2. Основанием для установления платы за выполненные учреждением работы, оказываемые услуги служит обращение руководителя учреждения в отдел экономики и прогнозирования администрации муниципального округа Сокольский Нижегородской области с пакетом документов, предусмотренный Порядком установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями городского округа Сокольский Нижегородской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области от 15.12.2017 №152.
3.3. Директор Учреждения заключает договор на оказание платных услуг с обратившимся для получения платной услуги Заказчиком.

3.4. Учреждение предоставляет платные услуги на основании письменного договора между Исполнителем и Заказчиком.

3.5. Договор о предоставлении платных услуг заключается в простой письменной форме и регистрируется в журнале учета договоров о предоставлении платных услуг.
3.6. Оплата за предоставляемые платные услуги производится по факту оказания услуги, на основании счета, акта оказанных услуг и фактического количества дней по безналичному расчёту.

3.7. Размер оплаты за оказываемые услуги или выполняемые работы пересматривается в соответствие Порядком установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями городского округа Сокольский Нижегородской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области от 15.12.2017 № 152 и не чаще одного раза в год.
3.8. Средства от приносящей доход деятельности зачисляются в бюджет муниципального округа Сокольский Нижегородской области.

3.9. Бухгалтерский учет и контроль операций по платным услугам осуществляется через централизованную бухгалтерию отдела образования администрации муниципального округа Сокольский Нижегородской области.

3.10. Контроль за целевым использованием денежных средств, полученных от оказания платных услуг, возлагается на Учредителя и директора Учреждения.
4. Порядок принятия добровольных пожертвований.
4.1. Добровольные пожертвования Учреждению могут производиться физическими и юридическими лицами.

4.2. Добровольные пожертвования оформляются Договором пожертвования централизованной бухгалтерией отдела образования администрации муниципального округа Сокольский Нижегородской области, а также составлением акта приема-передачи.

4.3. Учет добровольных пожертвований ведется в соответствии с установленным порядком бюджетного учета в учреждениях.
5. Заключительные положения
5.1. Настоящее Положение разработано на основе и в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Учреждения.

5.2. Все изменения и дополнения в настоящее Положение согласовываются, принимаются и утверждаются в том же порядке, что и принятие.